
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

                                      
CONSILIUL  JUDEŢEAN                                                             

                                                                                                                     
PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.VIII/3724 din 17.02.2022 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  
nr.114/2020 privind alegerea şi organizarea comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud,  
cu modificările ulterioare  

 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data 

de ________, în prezenţa președintelui și a ___ de consilieri judeţeni, 
Având în vedere: 

  - Referatul de aprobare nr.VIII/3723 din 17.02.2022 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
  - raportul nr.II/3728 din 17.02.2022 al Direcţiei juridice, administraţie 
locală din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

 - prevederile art.182 alin.(4) coroborate cu art.124-126 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile Ordinului nr.306 din 26.10.2020 al Prefectului județului 
Bistrița-Năsăud privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire 
a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, înregistrat la Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud sub nr.I/22266 din 27.10.2020; 

- Încheierea civilă nr.10/F/CC/2022 pronunțată de Tribunalul Bistrița-
Năsăud, Secția I Civilă, în dosarul nr.498/112/2022, privind validarea 
mandatului de consilier județean al doamnei Sigmirean Doina-Maria, în 
calitate de supleant aflat pe lista Partidului Național Liberal, la alegerile 
pentru Consiliul Județean Bistrița-Năsăud din data de 27.09.2020, rămasă 
definitivă, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu 
nr.II/3233/09.02.2022;    

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.9/2022 
privind încetarea de drept a mandatului de consilier judeţean al domnului 
Zăgrean Ioan;       

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.114/2020 
privind alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare;  
   - prevederile art.18-21 din Regulamentul de organizare și funcționare 
al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020, cu modificările și completările 
ulterioare; 



   2 
 

 -  avizul nr.IIA/_____ din __.__.2022 al Comisiei de administrație; 
  
 

  În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(6) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I Art.2, Punctul IV Comisia de administrație, subpunctul 7, din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.114/2020 privind alegerea 
şi organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 „7. Doamna Sigmirean Doina-Maria”. 
 Art.II Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ___ voturi 
„pentru”. 

Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcția juridică, administrație locală din cadrul Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, cu: 

- Persoana prevăzută la art.I; 
- Direcția juridică, administrație locală; 
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud. 

 

 INIȚIATOR: 
                                                PREȘEDINTE, 

EMIL RADU MOLDOVAN 
 
 
 
 
 
 
 

Aviz de legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI                                                             

                                            ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
Nr. ____ 
Din __.__.2022 
Întocmit: H.C.A./1 ex. 
Notă: Art.I din prezenta hotărâre se adoptă cu votul secret al majorității consilierilor județeni prezenți – art.182 alin.(1), 
(4) coroborat cu art.139 alin.(6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă (votul majorității consilierilor județeni prezenți – art.182 alin.(1) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare). 
 
Verificat: Borgovan Paul-Ioan, șef serviciu ___________ 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CABINET PREȘEDINTE 
Nr.VIII/3723 din 17.02.2022            

 
 
 
 
 

      REFERAT DE APROBARE 
a Proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.114/2020 privind alegerea şi organizarea 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud,  

cu modificările ulterioare 
 
 
 

Prin Ordinul nr.306 din 26.10.2020 al Prefectului județului Bistrița-Năsăud, 
înregistrat la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub nr.I/22266 din 27.10.2020 
s-a constatat îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud. 

Din Consiliul Județean Bistrița-Năsăud a făcut parte și domnul Zăgrean 
Ioan care a fost validat în funcția de consilier județean în cadrul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud prin Încheierea civilă nr.47/F/CC/ 2020 pronunțată de 
Tribunalul Bistrița-Năsăud, Secția I Civilă, în dosarul nr.1389/112/2020, rămasă 
definitivă, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.I/24244 din 
16.11.2020. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.114/2020 privind 
alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud s-au organizat un număr de 5 comisii de specialitate pe domenii de 
competență și s-a aprobat componența nominală a fiecărei comisii de 
specialitate, domnul Zăgrean Ioan făcând parte din Comisia de administrație. 

La data de 13.01.2022, în urma depunerii demisiei din funcția de consilier 
județean, a încetat de drept mandatul de consilier judeţean a domnului Zăgrean 
Ioan, fapt constatat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.9 din 
27.01.2022. Prin aceeași hotărâre, s-a vacantat locul domnului Zăgrean Ioan în 
Comisia de administrație a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 

Potrivit prevederilor Codului administrativ, în caz de vacanţă a mandatelor 
de consilieri județeni, pe durata mandatului Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, 
mandatele supleanţilor sunt validate de către Tribunalul Bistrița-Năsăud. 

Ca urmare, la propunerea secretarului general al județului, prin Încheierea 
civilă nr.10/F/CC/2022 pronunțată de Tribunalul Bistrița-Năsăud, Secția I Civilă, 
în dosarul nr.498/112/09.02.2022, a fost validat mandatul de consilier județean 
al doamnei Sigmirean Doina-Maria, în calitate de supleant aflat pe lista de 
candidați a Partidului Național Liberal, la alegerile pentru Consiliul Județean 



2 
 

Bistrița-Năsăud din data de 27.09.2020. Această hotărâre judecătorească a 
rămas definitivă la data de 16.02.2022, prin neatacare. 

Potrivit prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare al 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.93/2020, cu modificările și completările ulterioare, consiliul 
judeţean poate aproba, pe durata mandatului, modificarea componenţei 
nominale a comisiilor de specialitate şi a domeniilor de activitate, cu respectarea 
configuraţiei politice rezultată în urma alegerilor locale, prin hotărâre a 
consiliului județean.  

Astfel, prin Nota de fundamentare nr.IIA/3721 din 17.02.2022 a Serviciului 
resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean se propune inițierea 
Proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr.114/2020 privind alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare, în sensul 
înlocuirii domnului Zăgrean Ioan, cu doamna consilier județean Sigmirea Doina-
Maria, în Comisia de administrație. 

 
Având în vedere cele prezentate mai sus, aprob inițierea Proiectului de 

hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr.114/2020 privind alegerea şi organizarea comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările 
ulterioare. 

 
INIŢIATOR: 
PREȘEDINTE 

EMIL RADU MOLDOVAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Hoha Cecilia-Alisa, consilier juridic principal/1 ex._________ 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD  
DIRECŢIA JURIDCĂ, ADMINISTRAŢIE LOCALĂ    
Serviciul Resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean                         
Nr.IIA/3721 din 17.02.2022 
 

        APROBAT:                                       
                                                                      ADMINISTRATOR PUBLIC, 

                                                                    Grigore-Florin Moldovan 
 
 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

nr.114/2020 privind alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare 

 
Prin Ordinul nr.306 din 26.10.2020 al Prefectului județului Bistrița-Năsăud, 

înregistrat la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub nr.I/22266 din 27.10.2020 
s-a constatat îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud. 

Din Consiliul Județean Bistrița-Năsăud a făcut parte și domnul Zăgrean 
Ioan care a fost validat în funcția de consilier județean în cadrul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud prin Încheierea civilă nr.47/F/CC/ 2020 pronunțată de 
Tribunalul Bistrița-Năsăud, Secția I Civilă, în dosarul nr.1389/112/2020, rămasă 
definitivă, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.I/24244 din 
16.11.2020. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.114/2020 privind 
alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud s-au organizat un număr de 5 comisii de specialitate pe domenii de 
competență și s-a aprobat componența nominală a fiecărei comisii de 
specialitate, domnul Zăgrean Ioan făcând parte din Comisia de administrație. 

La data de 13.01.2022, domnul Zăgrean Ioan și-a depus demisia din 
funcția de consilier județean, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud 
cu nr.II/842 din 13.01.2022, astfel, în conformitate cu prevederile art.204 
alin.(2) lit.a) și alin.(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, s-a 
constatat încetarea de drept a mandatului de consilier judeţean a domnului 
Zăgrean Ioan și s-a vacantat locul acestuia în Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, 
prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.9 din 27.01.2022. Prin  
aceeași hotărâre, s-a vacantat locul domnului Zăgrean Ioan în Comisia de 
administrație a consiliului județean. 



 2 

Potrivit prevederilor art.172 coroborat cu art.122 alin.(1) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, în caz de vacanţă a mandatelor de consilieri județeni, pe 
durata mandatului consiliului județean, mandatele supleanţilor sunt validate, în 
condiţiile art.204, de către tribunalul în a cărei rază teritorială se află 
circumscripţia electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură 
necontencioasă, prin încheiere pronunţată în camera de consiliu, fără a fi 
aplicabilă procedura de regularizare a cererii.  

Ca urmare a acestui fapt, la cererea secretarului general al județului, prin 
Încheierea civilă nr.10/F/CC/2022 pronunțată de Tribunalul Bistrița-Năsăud, 
Secția I Civilă, în dosarul nr.498/112/2022, rămasă definitivă, a fost validat 
mandatul de consilier județean al doamnei Sigmirean Doina-Maria, în calitate de 
supleant aflat pe lista de candidați a Partidului Național Liberal, la alegerile 
pentru Consiliul Județean Bistrița-Năsăud din data de 27.09.2020.  

Conform prevederilor art.21 alin.(2) din Regulamentul de organizare și 
funcționare al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020, cu modificările și completările 
ulterioare, consiliul judeţean poate aproba, pe durata mandatului, modificarea 
componenţei nominale a comisiilor de specialitate şi a domeniilor de activitate, 
cu respectarea configuraţiei politice rezultată în urma alegerilor locale, prin 
hotărâre a consiliului județean. 

Prin urmare, având în vedere faptul că potrivit Hotărârii Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.114/2020, domnul Zăgrean Ioan a făcut parte din 
Comisia de administrație, este necesară modificarea art.2, punctul IV, 
subpunctul 7 din hotărârea consiliului județean anterior menționată, în sensul 
înlocuirii domnului Zăgrean Ioan cu doamna consilier județean Sigmirean Doina-
Maria. 
  Față de cele de mai sus și în conformitate cu art.240 alin.(2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, care prevede faptul că aprecierea 
necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparțin exclusiv 
autorităților deliberative,  propunem inițierea Proiectului de hotărâre pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.114/2020 privind alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare. 
 

ȘEF SERVICIU, 
Paul-Ioan Borgovan  

 
 

  
Întocmit: Stan Gabriela-Cristina, consilier superior/1 ex. ______ 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD  
Direcţia juridică, administraţie locală                            
Nr.II/3728 din 17.02.2022 
                                                    

RAPORT 
asupra Proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.114/2020 privind alegerea şi organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud,  
cu modificările ulterioare 

 
Având în vedere:  

 - Referatul de aprobare nr.VIII/3723 din 17.02.2022 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
  - prevederile art.182 alin.(4) coroborate cu art.124-126 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare;   

- prevederile Ordinului nr.306 din 26.10.2020 al Prefectului județului 
Bistrița-Năsăud privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, înregistrat la Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud sub nr.I/22266 din 27.10.2020; 

- Încheierea civilă nr.10/F/CC/2022 pronunțată de Tribunalul Bistrița-
Năsăud, Secția I Civilă, în dosarul nr.498/112/2022, privind validarea mandatului 
de consilier județean al doamnei Sigmirean Doina-Maria, în calitate de supleant 
aflat pe lista Partidului Național Liberal, la alegerile pentru Consiliul Județean 
Bistrița-Năsăud din data de 27.09.2020, rămasă definitivă, înregistrată la 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.II/3233/09.02.2022;    

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.9/2022 
privind încetarea de drept a mandatului de consilier judeţean al domnului 
Zăgrean Ioan;       

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.114/2020 
privind alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud, cu modificările ulterioare;  
   - prevederile art.18-21 din Regulamentul de organizare și funcționare al 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.93/2020, cu modificările și completările ulterioare; 
  În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(6) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, a fost inițiat Proiectul de hotărâre pentru modificarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.114/2020 privind alegerea şi 
organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu 
modificările ulterioare. 



 2 

Prin Ordinul nr.306 din 26.10.2020 al Prefectului județului Bistrița-Năsăud, 
înregistrat la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub nr.I/22266 din 27.10.2020 
s-a constatat îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud. 

Din Consiliul Județean Bistrița-Năsăud a făcut parte și domnul Zăgrean 
Ioan care a fost validat în funcția de consilier județean în cadrul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud prin Încheierea civilă nr.47/F/CC/ 2020 pronunțată de 
Tribunalul Bistrița-Năsăud, Secția I Civilă, în dosarul nr.1389/112/2020, rămasă 
definitivă, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.I/24244 din 
16.11.2020. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.114/2020 privind 
alegerea şi organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud s-au organizat un număr de 5 comisii de specialitate pe domenii de 
competență și s-a aprobat componența nominală a fiecărei comisii de 
specialitate, domnul Zăgrean Ioan făcând parte din Comisia de administrație. 

La data de 13.01.2022, domnul Zăgrean Ioan și-a depus demisia din 
funcția de consilier județean, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud 
cu nr.II/842 din 13.01.2022. Astfel, în conformitate cu prevederile art.204 
alin.(2) lit.a) și alin.(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, s-a 
constatat încetarea de drept a mandatului de consilier judeţean a domnului 
Zăgrean Ioan și s-a vacantat locul acestuia în Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, 
prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.9 din 27.01.2022. 
Totodată, prin hotărârea consiliului județean menționată anterior, s-a vacantat 
locul domnului Zăgrean Ioan în Comisia de administrație a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud. 

Potrivit prevederilor art.172 coroborat cu art.122 alin.(1) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, în caz de vacanţă a mandatelor de consilieri județeni, pe 
durata mandatului consiliului județean, mandatele supleanţilor sunt validate, în 
condiţiile art.204, de către tribunalul în a cărei rază teritorială se află 
circumscripţia electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură 
necontencioasă, prin încheiere pronunţată în camera de consiliu, fără a fi 
aplicabilă procedura de regularizare a cererii.  

Ca urmare a acestui fapt, la propunerea secretarului general al județului, 
prin Încheierea civilă nr.10/F/CC/2022 pronunțată de Tribunalul Bistrița-Năsăud, 
Secția I Civilă, în dosarul nr.498/112/09.02.2022, rămasă definitivă, a fost 
validat mandatul de consilier județean al doamnei Sigmirean Doina-Maria, în 
calitate de supleant aflat pe lista de candidați a Partidului Național Liberal, la 
alegerile pentru Consiliul Județean Bistrița-Năsăud din data de 27.09.2020.  



 3 

Conform prevederilor art.21 alin.(2) din Regulamentul de organizare și 
funcționare al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020, cu modificările și completările 
ulterioare, consiliul judeţean poate aproba, pe durata mandatului, modificarea 
componenţei nominale a comisiilor de specialitate şi a domeniilor de activitate, 
cu respectarea configuraţiei politice rezultată în urma alegerilor locale, prin 
hotărâre a consiliului județean. 

Astfel, având în vedere faptul că potrivit Hotărârii Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.114/2020, domnul Zăgrean Ioan a făcut parte din Comisia de 
administrație, prin proiectul de hotărâre inițiat se propune modificarea art.2, 
punctul IV, subpunctul 7 din hotărârea consiliului județean anterior menționată, 
în sensul înlocuirii domnului Zăgrean Ioan cu doamna consilier județean 
Sigmirean Doina-Maria. 

Având în vedere cele de mai sus, constat că sunt îndeplinite condiţiile 
legale pentru ca Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.114/2020 privind alegerea şi 
organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud, cu modificările ulterioare, să fie dezbătut în comisii şi supus 
adoptării în plenul consiliului județean. 

 
 DIRECTOR EXECUTIV, 

ELENA BUTTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Hoha Cecilia-Alisa, consilier juridic principal/1 ex._________ 












	03_PH modificare HCJBN nr.114 din 2020
	PH modificare componenta comisii 1
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

	referat de aprobare 1
	nota de fundamentare 1
	Raport 1

	Incheiere
	Incheiere
	SKM_C22722021815530




